
GŁOSŁOSLudu

GAZETA POLAKÓW w Republice Czeskiej

CZWARTEK
2 kwietnia 2009
rocznik LXIV � nr 39
cena 6 kč
tel.: 558 731 766
faks: 558740044
www.glosludu.cz
info@glosludu.cz
Pismo wychodzi
we wtorki, czwartki i soboty

Jana Pawła II wspomina-
ją dziś ludzie w wielu zakąt-
kach świata. 2 kwietnia mi-
jają cztery lata od śmierci 
papieża. Pamiętają o tym 
także Zaolziacy.

– W Polsce obchody śmierci Ojca 
Świętego są bardzo ważne, odby-
wają się w wielu miejscach. Także 
na Zaolziu organizowane są msze 
czy spotkania z okazji tej rocznicy.  
W naszej parafii obchody odbywa-
ją się po raz czwarty. Głównymi ini-
cjatorami są państwo Frankowie, 
którzy często spotykali się z Janem 
Pawłem II – tłumaczy ksiądz Robert 
Wojnowski z parafii Najświętszego 
Serca Pana Jezusa w Czeskim Cie-
szynie.

Członkowie parafialnego koła 
modlitewnego co miesiąc spotykają 
się na wspólnej modlitwie w inten-
cji rychłej beatyfikacji Jana Pawła 
II, a  raz w roku przypominają rocz-
nicę jego śmierci. Obchody rozpo-
częły się tutaj wczoraj, jak co roku 
zainaugurowało je otwarcie w sali 
parafialnej wystawy o papieżu – w 

tym roku pod nazwą  „Jan Paweł 
II – Pielgrzym i Misjonarz”. Nie 
zabrakło modlitwy, programu 

muzyczno-poetyckiego, odbyła się 
Droga Krzyżowa.

Kolejne dni obchodów to m.in. 
prelekcje filmów o papieżu, wspól-
na modlitwa, spotkanie wspomnie-
niowe. – Codziennie będą wyświe-
tlane filmy związane z życiem i piel-
grzymkami Jana Pawła II. W so-
botę o godzinie 19.00 zapraszamy 
wszystkich sympatyków na spotka-
nie grupy modlitewnej, a o 20.30 
odbędzie się modlitwa i adoracja 
o rychłą beatyfikację. W niedzielę, 
ostatni  dzień uroczystości, będzie 
msza święta, podczas której zaśpie-
wa młodszy chór naszej parafii, Ad 
Dei Gloriam, a gościnnie wystąpi 
Sekstet Wokalny Musicae Amantes 
i pani Halina Paseka – informuje 
Jadwiga Franek, organizatorka ob-
chodów rocznicowych. – Kilka ra-
zy spotkałam się wraz z mężem z 
Janem Pawłem II. Był wielkim czło-
wiekiem pod każdym względem, pa-
pieżem szanowanym i kochanym 
przez miliony ludzi, a równocześnie 

był dobrym samarytaninem, wuj-
kiem dla wielu młodych, takim oj-

cem duchowym dla wszystkich ludzi 
– dodaje. 

O rocznicy śmierci papieża Po-
laka nie zapomina się także w in-
nych miejscowościach Zaolzia. W 
niektórych parafiach, na przykład 
w Jabłonkowie, odbędzie się dziś 
poświęcona papieżowi msza świę-
ta z okazji rocznicy śmierci. Jak co 
roku, przypomnieć Ojca Święte-
go postanowili także turyści. PTTS 
Beskid Śląski w Wędryni zaprasza 
dziś na Rajd Pamięci, uczestnicy 
spotkają się przy krzyżu pod Pra-
szywą-Popińcem. 

– Z żoną zaczęliśmy to organizo-
wać w pierwszą rocznicę śmierci pa-
pieża. Inni mogą uczcić tę rocznicę 
w kościele, ale my, jako turyści, po-
stanowiliśmy, że pójdziemy w góry. 
Zmówimy tam modlitwę, zaśpiewa-
my pieśń „Barka”, przy ognisku bę-
dzie poezja o Janie Pawle II i jego 
własne wiersze, o przyrodzie – opo-
wiada Jan Heczko, organizator raj-
du. Jak mówi, w rajdzie biorą udział 
nie tylko wędryniacy, ale ludzie z 
różnych miejscowości Zaolzia, a 

jest ich zawsze kilkadziesiąt. 
ELŻBIETA PRZYCZKO

POGODA

Zaolzie pamięta o papieżu Tańczyli pod Alpami
Z Lombardii wrócił zespół folk-
lorystyczny „Mali Błędowianie”, 
działający przy Polskiej Szkole 
Podstawowej w Hawierzowie-Błę-
dowicach. Towarzyszyła mu kape-
la „Kamraci”. Dzieci uczestniczyły 

w Ogólnonarodowym Dziecięcym 
Festiwalu Folklorystycznym, który 
co roku odbywa się w innym regio-
nie Włoch, a prócz zespołów wło-
skich biorą w nim udział również 
zagraniczni goście. – Przedstawi-
liśmy tańce cieszyńskie, obrazek 
pieczenia chleba według scenariu-
sza Anny Wacławik – powiedzia-
ła  kierowniczka zespołu, Dagmar 
Owczarzy. Dodała, że festiwal był 
okazją do wspólnej, spontanicz-
nej zabawy dzieci z różnych re-
gionów i krajów. – Włosi porwali 
nasze dziewczyny do tańca. Dzie-
ci nie potrzebowały słów, by się po-
rozumieć, ten taniec je integrował.  
Dzieci z Błędowic podczas trzy-
dniowego pobytu we Włoszech 
zwiedziły również stare Bergamo, 
które jest perłą renesansu włoskie-
go.

 
(dc)

Wielkanoc 
na Kościelcu
Wielkanocny nastrój zapanował 
w ostatni weekend w Domu Pol-
skim Żwirki i Wigury na Kościel-
cu. Połączone Kluby Kobiet i Se-
niora z Miejscowych Kół Polskie-
go Związku Kulturalno-Oświato-
wego w Cierlicku i Stanisławicach 
przygotowały wystawę robót ręcz-
nych. Cieszyła się dużym powo-
dzeniem – w sobotę i niedzielę od-
wiedziło ją ok. 400 osób. Goście 
mogli podziwiać hafty, przeróżne 
techniki zdobienia pisanek, wyro-
by z drutu, koralików, koszyczki, a 
także patchwork. Inspiracją były 
również smaczne wypieki. Chłop-
cy mogli zakupić ręcznie plecione 
„karwacze”, dziewczęta – ozdoby 
świąteczne i koraliki. Na miejscu 
obejrzeć można było również fo-
tografie z przeszłości Cierlicka-Ko-
ścielca. 

 

(dc)

ZDARZYŁO SIĘ 

piątek

dzień: 16 do 20°C
noc: 3 do -1°C
wiatr: 3-7 m/s

dzień: 12 do 16°C
noc: 5 do 1°C
wiatr: 2-6 m/s

czwartek

Przez kilka lat pisał do szuflady, my-
śląc o stworzeniu kroniki rodzinnej 
dla potomnych. Na prywatnych za-
piskach się nie skończyło – wczoraj 
Władysław Wrana, olbrachciczanin 
pochodzący ze Stonawy, doczekał 
się „chrztu” swej książki „Prawdzi-

we starzikowe opowiadania”. Uro-
czystość odbyła się w Urzędzie Gmi-
ny w Stonawie, który jest wydaw-
cą zbioru gwarowych opowiadań.  
– To już trzecia książka naszych ro-
daków, którą wydaliśmy – powie-
dział wójt Andrzej Feber.

Władysław Wrana urodził się 
w 1939 roku w dzielnicy Stonawy 
zwanej Meksykiem. Skończył Śred-
nią Szkołę Przemysłową w Karwi-
nie, pracował jako technik. – Pod 
Meksykiem jest węgiel. Gdy miał iść 
na powierzchnię, to my musieliśmy 

się z niej wyprowadzić – wspomi-
na, teraz już z uśmiechem, ciężkie 
dla wielu stonawian czasy wymu-
szonych wyprowadzek. Wybudo-
wał z żoną dom w Olbrachcicach, 
lecz do dziś darzy Stonawę du-
żym sentymentem. Opowiadania 
zawarte w jego książce są tego do-
wodem. Jest w nich dawny Mek-
syk, czasy, gdy chodził do szkoły, 
gdy ubiegał się o względy swej dzi-
siejszej żony Bronisławy. Pojawia-
ją się charakterystyczne postaci 
dawnej Stonawy, opisane są histo-
rie śmieszne i smutne, a nawet tra-
giczne. Nie kończy się na Stonawie 
– są również historie z Olbrach-
cic, a nawet z bardziej odległych 
stron. Do własnych wspomnień do-
łączył Wrana również wspomnie-
nia swych przodków. – Zapamię-
tałem opowiadania rodziców i bab-
ci, lecz wtedy, gdy łatwo mogłem je 
spisać, te sprawy mnie nie intere-
sowały. Zaczęły mnie interesować, 
dopiero gdy przeszedłem na eme-
ryturę. Tym trudniej było mi szukać 
w pamięci tego, co jeszcze zostało 
– przyznał autor. (dc)

Wszystko zaczęło się »na Meksyku«

W SOBOTNIM MAGAZYNIE:

�  Wywiad z ambasadorem RC 
w Warszawie – Janem Sechterem

�  Reportaż o Ireneuszu Jeleniu 

�  Kolejne koło  – MK PZKO Piotrowice

Książkę można kupić w Urzędzie Gminy w Stonawie oraz w księgarni państwa Wirthów w Czeskim Cieszynie. Kosz-
tuje 150 koron. 
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Obchody czwartej rocznicy śmierci Jana Pawła II rozpoczęto w Czeskim Cieszynie wystawą o papieżu – pielgrzymie i misjonarzu. – Po zakończeniu obcho-
dów wystawa powędruje prawdopodobnie do Trzyńca – mówi jej organizatorka, Jadwiga Franek. 

Fo
t. 

M
AR

EK
 S

AN
TA

RI
US



Wśród odznaczonych pedagogów z przedszkoli, szkół podstawowych i 
średnich w Czeskim Cieszynie znalazły się również nauczycielki polskich 
szkół. W ośrodku kultury „Strzelnica” przyznano w ub. piątek wyróżnienia 
piętnastce nauczycieli. Władze miasta odznaczyły czternaścioro z nich za 
wieloletnią twórczą pracę pedagogiczną oraz przyznały nagrodę w osobnej 
kategorii – wyrazista osobowość pedagogiczna roku. To wyróżnienie trafi-
ło na ręce Michaeli Raszki, nauczycielki Polskiego Gimnazjum. Wśród po-
zostałych wyróżnionych znalazła się Irena Ochodek, nauczycielka w pol-
skiej szkole podstawowej w Sibicy. 

– Mam mieszane uczucia co do tej nagrody, bo wiem, że tak naprawdę 
praca nauczyciela to praca grupowa, to nie jest tylko moja zasługa. Wierzę 
też, że taka fajna młodzież, jaka jest u nas, cały czas będzie „nakręcać” do-
brych pedagogów.  Kiedy się widzi, że uczniowie chcą coś robić, są aktywni, 
to jest to większa satysfakcja niż bycie tutaj i odbieranie nagród – powie-

działa nam Michaela Raszka. W gimnazjum uczy matematyki, włącza się 
również z uczniami w realizację różnych projektów, m.in. w ramach euro-
pejskiego programu „Młodzież w działaniu”. Irena Ochodek uczy dzieci 
na niższym stopniu w polskiej podstawówce w Sibicy. – Takie wyróżnienie 
daje mi satysfakcję, ale praca pedagoga jest właściwie pracą grupy i także 
dzięki moim koleżankom, które stwarzają odpowiedni klimat i mają bardzo 
dużo pomysłów, możemy wymyślać i korzystać ze swoich pomysłów, nowo-
czesnych metod – powiedziała.

Miasto nie po raz pierwszy w ten sposób nagrodziło nauczycieli. – Tę tra-
dycję wprowadziliśmy zaraz po objęciu przez nas władzy. Uważamy, że naj-
bardziej kreatywni i najzdolniejsi pedagogowie zasługują na takie wyróżnie-
nia. Za każdym razem staramy się też przygotować atrakcyjny program kultu-
ralny – powiedział wiceburmistrz Stanisław Folwarczny. W tym roku w pro-
gramie kulturalnym dla nauczycieli wystąpił piosenkarz Josef Laufer. (ep)
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Dzieci 
już nie płacą
CZESKI CIESZYN (dc) – Dzieci i 
młodzież do lat 18 zwolnione są 
z 30-koronowych opłat regulacyj-
nych za badanie lekarskie. Nie-
letni nadal będą  płacili za odwie-
dziny pogotowia (90 koron) oraz 
za pobyt w szpitalu (60 koron na 
dzień). Wyjątkiem jest hospitaliza-
cja noworodków – za ich pobyt w 
szpitalu bezpośrednio po porodzie 
rodzice nie będą już płacili. 

Wypiją wodę 
z Czech
KACZYCE (gc) – Mieszkańcy przy-
granicznych Kaczyc w przyszłym 
roku będą pić wodę z Czech. 
Wszystko dzięki umowie, jaką 
władze gminy Zebrzydowice pod-
pisały ze spółką wodociągową z 
Ostrawy w celu dywersyfikacji 
dostaw. – Nie patrzymy na cenę. 
Najważniejsze jest zabezpieczenie 
dostaw na wypadek awarii naszej 
sieci – mówi Andrzej Kondziołka, 
wójt gminy.

Hala za 11 milionów
CIESZYN (gc) – Nowa cieszyń-
ska hala widowiskowo-sportowa 
kosztowała co prawda 29 mln zł, 
ale miasto wydało na nią „zaled-
wie” 11 mln. Jak to możliwe? Mar-
szałek województwa śląskiego do-
finansował właśnie budowę ha-
li widowiskowo-sportowej w Cie-
szynie 15 mln zł! – Cieszę się, że 
udało mi się przekonać marszał-
ka. Łatwo nie było – mówi Ka-
rol Węglarzy, radny wojewódz-
ki, który od kilku miesięcy zabie-
gał w Katowicach o 15 mln zł dla 
Cieszyna. Wcześniej budowę ha-
li dofinansował 3 mln zł minister 
sportu. Łącznie obiekt kosztował 
29 mln zł. Miasto z własnej kasy 
wydało więc na inwestycję „zale-
dwie” 11 mln.

Komplikacje 
na rondzie
KARWINA (ep) – Roboty drogowe, 
które od wtorku trwają na rondzie 
koło Kauflandu w Karwinie-Gra-
nicach, komplikują kierowcom ży-
cie. W ciągu dnia zamknięty jest 
tam przejazd w kierunku sanato-
rium w Granicach. – Na samym 
rondzie ruch pojazdów jest ogra-
niczony, kierowcy muszą  zwra-
cać uwagę na zamieszczone znaki. 
Zakaz skrętu w stronę sanatorium 
obowiązuje do 24 kwietnia – po-
informowała rzeczniczka miasta, 
Šárka Swiderová. 

Wiosna sprzyja 
budowlańcom
BYSTRZYCA (kor) – Wiosenna po-
goda umożliwiła przyspieszenie 
prac związanych z modernizacją 
czesko-polskiego kompleksu szkol-
nego. Do połowy maja budowlań-
cy chcą uporać się z wybrukowa-
niem placu koło czeskiego przed-
szkola. Do końca maja powinna 
zaś zostać sfinalizowana moderni-
zacja boiska szkolnego (wymiana 
sztucznej nawierzchni, poszerze-
nie boisk do gier zespołowych, od-
nowienie bieżni). Na wakacje za-
planowano remont podłóg i insta-
lacji elektrycznej w starszym bu-
dynku polskiej podstawówki oraz 
zaplecza socjalno-sanitarnego w 
polskim przedszkolu. Przypomnij-
my, że na realizację projektu bę-
dzie trzeba wyłożyć 10 mln koron, 
z czego 92,5 proc. pokryje dotacja 
z Unii Europejskiej.

KRÓTKO Nasi nauczyciele wyróżnieni

Irena Ochodek została wyróżniona za wieloletnią 
twórczą pracę pedagogiczną.
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Artystom i turystom, którzy przyja-
dą w wakacje do Wisły na Tydzień 
Kultury Beskidzkiej, nie będzie 
już lał na głowy deszcz. Amfiteatr 
w parku Kopczyńskiego zostanie 
wreszcie zadaszony.

Zarząd Województwa Śląskiego 
zdecydował właśnie, że Wisła otrzy-
ma unijne wsparcie na rozwój infra-
struktury turystycznej. Projekt obej-
muje aż siedem zadań i ma koszto-
wać 12 mln zł, z czego 8,2 mln zł do-
łoży UE.

Co za te pieniądze będzie zro-
bione? Budowa trasy turystycznej 
w Malince oraz modernizacja pa-
sażu w centrum miasta zostały już 

wykonane kosztem ok. 800 tys. zł. 
Do zrobienia pozostały: moderniza-
cja trasy turystycznej w Czarnem, 
remont fragmentu Wiślanej Trasy 
Rowerowej oraz zagospodarowanie 
parku Kopczyńskiego i kompleksu 
rekreacyjnego Jonidło.

Największym zadaniem ujętym 
w projekcie, na które wiślanie i tu-
ryści czekają od wielu lat, są inwe-
stycje związane z zadaszeniem am-
fiteatru, rozbudową jego zaplecza 
wraz z modernizacją Bulwaru Księ-
życowego. Ta część inwestycji jest 
już zakontraktowana i jej realizacja 
wkrótce się rozpocznie.

– Niewykluczone, że część prac, 

które obejmują zadaszenie amfite-
atru, zostanie wykonana jeszcze 
przed 46. Tygodniem Kultury Be-
skidzkiej. Bardzo na to liczymy. W 
każdym razie firma, która wygrała 
przetarg, określiła ten termin jako 
realny – powiedział Andrzej Molin, 
burmistrz Wisły.

Na tym nie koniec unijnych in-
westycji w mieście Adama Mały-
sza. – Innym wielkim sukcesem 
jest refundacja kosztów projektu: 
„Budowa sali gimnastycznej i wie-
lofunkcyjnego boiska sportowego 
dla Zespołu Szkół nr 1 w Wiśle”. 
Nareszcie nasza młodzież będzie 
mogła trenować i ćwiczyć w świet-

nych warunkach – dodał Andrzej 
Molin.

Zdobycie 6 mln zł to spory suk-
ces, tym bardziej, że w kategorii 
gmin do 50 tys. mieszkańców sa-
morządy złożyły aż 142 wnioski. 
Dofinansowanie otrzymało tyl-
ko 11! – Boisko wielofunkcyjne zo-
stało wykonane już w ubiegłym ro-
ku. Miasto sfinansowało tę inwe-
stycję, a teraz z unijnych pieniędzy 
otrzyma refundację w wysokości 
85 proc. wartości inwestycji – tłu-
maczy Damian Cieślar z Referatu 
Rozwoju Gospodarczego i Środo-
wiska Urzędu Miejskiego w Wiśle. 
 (Gazetacodzienna.pl)

Partnerstwo 
przez żołądek
Jabłonków wspólnie z partnerskim miastem Go-
golin – oraz partnerami drugiego z miast, m.in. z 
Ukrainy i Niemiec – przygotowują wspólny pro-
jekt „Przez żołądek do wspólnoty”. Jak poinfor-
mował nas wiceburmistrz Jabłonkowa, Stanisław 
Jakus, w ramach projektu zostanie m.in. zorgani-
zowana impreza Dni Kulinarne Europy. Na niej 
uczniowie szkół gastronomicznych z wszystkich 
partnerskich gmin przedstawią najbardziej typo-
we dla danego regionu dania. Jabłonków będzie 
reprezentować ekipa Zespołu Szkół Średnich 
Przedsiębiorczości i Usług z daniami kuchni ślą-
skiej i czeskiej. – Dla naszej młodzieży będzie to 
też wspaniała okazja do nawiązania kontaktów z 
rówieśnikami z innych krajów Europy – dodał Ja-
kus. (kor)

Miliony spłyną do Wisły

Michaela Raszka, osobowość pedagogiczna roku, przyjmuje gratulacje od wiceburmistrza Stanisława 
Folwarcznego.

Rada Kongresu Polaków postanowiła na swoim 
poniedziałkowym posiedzeniu zlikwidować Ra-
dę Nadzorczą spółki Pol-Press, której zadaniem 
jest wydawanie „Głosu Ludu”. Jak poinformo-
wał nas prezes Kongresu, Józef Szymeczek, Ra-
da KP uznała ten organ, którego członkami by-
li Mariusz i Rafał Zawadzcy oraz Jan Brych, za 
niepotrzebny. – Nie chodzi o to, by Rada Nad-
zorcza źle działała, prościej jednak będzie, kie-
dy jej zadania przejmą wprost Rada Kongresu 
oraz jego Komisja Kontrolna – wyjaśnił prezes 
Szymeczek. – Pełnomocnik Marek Słowiaczek 
będzie podlegał wprost tym organom i to im bę-
dzie przedstawiał wszelkie sprawozdania z dzia-
łalności spółki. A pośrednikiem między spółką a 
Radą KP i Komisją Kontrolną będzie dotychcza-
sowy członek Rady Nadzorczej, a zarazem Rady 
Kongresu, Mariusz Zawadzki. Prezes powiedział 

też, że Rada KP przesunęła na kwietniowe posie-
dzenie dyskusję na temat „Głosu Ludu”. – Nowy 
redaktor naczelny „Głosu”, Wojciech Trzcionka, 
musi najpierw swoją koncepcję dalszego rozwo-
ju gazety przedstawić Komisji Medialnej, która 
zbierze się 9 kwietnia. Dopiero potem zajmą się 
nią Rada Kongresu i Rada Przedstawicieli – do-
dał prezes Kongresu. Tematem posiedzenia by-
ły też przedterminowe wybory parlamentarne. 
Józef Szymeczek potwierdził słowa wicepreze-
sa Tadeusza Wantuły z wtorkowego numeru 
„Głosu”, zdaniem którego Kongres Polaków po-
winien rozpocząć rozmowy przede wszystkim 
z dużymi partiami. – Musimy też przeprowadzić 
rozmowy na temat udziału w wyborach z innymi 
polskimi podmiotami, m.in. PZKO czy Ruchem 
Politycznym Coexistentia-Wspólnota – przyznał 
Szymeczek. (kor)

Rada zrezygnowała z rady
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Scena Polska Teatru Cieszyń-
skiego przygotowuje się do 
czwartej w tym sezonie pre-
miery. W najbliższą sobotę o 
godz. 17.30 zespół wystawi 
dramat Emila Zegadłowicza 
„Głaz graniczny”.
– Dramat ten nawiązuje do tragedii 
antycznej, porusza problem czło-
wieka nieprzystosowanego do pa-
nujących norm społecznych – mówi 
kierowniczka literacka Sceny, Joan-
na Wania. – Sztuka napisana gwa-
rą małopolską opowiada o człowie-

ku, który nie może się odnaleźć w 
świecie uregulowanym dekalogiem i 
tradycją. O człowieku, którego cele 
i pragnienia nie znajdują zrozumie-
nia w otaczającym go świecie. Lecz 
również – a może przede wszystkim 
– o człowieku, który za swoje wybo-
ry i skutki własnych czynów musi po-
nieść odpowiedzialność.

Emil Zegadłowicz – poeta, pro-
zaik, znawca sztuki i tłumacz, uro-
dził się w Bielsku w 1888 roku, 
wie le lat spędził w rodzinnej po-
siadłości w Gorzeniu Górnym koło 
Wadowic. Dał się poznać jako zna-
komity tłumacz z języka niemiec-
kiego („Faust” Goethego). Jego naj-

bardziej znane, a zarazem wielce 
kontrowersyjne powieści, to „Moto-
ry” oraz „Zmory”. Był miłośnikiem i 
badaczem kultury ludowej. Odkrył 
swoisty fenomen rzeźbiarstwa lu-
dowego – świątkarza Jędrzeja Wow-
rę. Dramat „Głaz graniczny” napisał 
w 1925 roku.

Dodajmy, że reżyserem sztuki 
jest kierownik artystyczny Sceny 
Polskiej, Bogdan Kokotek, muzykę 
skomponował Zbigniew Siwek, a w 
przedstawieniu zobaczymy wszyst-
kich aktorów polskiego zespołu TC. 
Premierę poprzedzi wernisaż wy-
stawy Jaroslavy Sojnekovej „V kra-
jinách duše”. (kor)

POJUTRZE PREMIERA SCENY POLSKIEJ

O człowieku, który 
nie może się odnaleźć

JOANNA CHMIELEWSKA 
»Ślepe szczęście«
Wyd. „Kobra”. Kolejna książka popularnej autorki 
książek dla dzieci i młodzieży. Tym razem o przy-
godach Okrętki i Tereski. Dziewczęta podczas wy-
prawy na raki odkrywają skarb Scytów. Podczas 
przeprowadzki przeprowadzają mały „armaged-
don”, niszcząc stare mieszkanie oraz odkrywa-
jąc skarby w ścianie i prawdę o tym, że smoła nie 
schodzi z dziecka nawet po praniu z proszkiem. A 
w ostatniej odsłonie udaje im się wygnać ze stare-
go zamku ducha, który powodował liczne wypadki wśród mieszkańców.

RONAN BENNETT 
»Zugzwang«

Wyd. „Wydawnictwo Literackie”. 1914 rok, Sankt 
Petersburg w przeddzień głębokich przemian spo-
łecznych i politycznych. Bohaterami rozgrywające-
go się w tej scenerii dramatu są: grający amator-
sko w szachy sławny psychoanalityk Otto Speth-
mann, jego córka Katarzyna, inspektor Lychev 
oraz pacjenci doktora – wybitny szachista Rozen-
tal i przedstawicielka petersburskiej socjety, Anna 
Pietrowna. Zaczątkiem akcji jest zaś morderstwo 
Yestrebowa, powiązanego z miejscową siatką ter-
rorystyczną...

Książki można nabyć lub zamówić w Klubie Pol-
skiej Prasy i Książki przy ul. Čapka w Cz. Cieszynie 
(nr tel. 558 740 226). (kor)

WWI  R   T  I  R   T  H  UA L  N A    K  S  I     UA L  N A    K  S  I   Ę Ę G A R  N  I AG A R  N  I A

W sztuce „Głaz graniczny” Emila Zegadłowicza zobaczymy m.in. (od lewej) Katarzynę Wojczyk, Annę Konieczną 
i Tomasza Kłaptocza.
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Europejskie inspiracje
Galeria Pod Wieżą na frysztackim rynku Masaryka zaprasza na wystawę 
pochodzącego z Frydku, a obecnie mieszkającego w Niemczech mala-
rza, Ladislava Dryáka. Z kraju wyemigrował po 1969 roku. Na jego płót-
nach i rysunkach pojawiają się często postacie Dona Kichota, w którego 
osobie widzi niejako swój własny los. Na jego pracach zauważyć też moż-
na odniesienia do regionu, z którego pochodzi, ale przeważa, zwłaszcza 
w ostatnim okresie, myśl zjednoczonej i rozwijającej się Europy. Autor po-
za malarstwem uprawia również rzeźbiarstwo i grafikę. Jedna z jego prac 
– „Europa”, od 2002 roku stoi na frydecko-misteckim rynku, gdzie odsło-
nięto ją z udziałem autora i ówczesnego kierownika komisji europejskiej 
w Pradze, Ramiro Cibriana. Wystawę prac Ladislava Dryáka oglądać mo-
żemy do 15 kwietnia.  (o)

Gdzie podziało się 
archiwum zamkowe?
Powstająca „Monografia dziejów Cieszyna” ma zaskoczyć wszystkich tych, 
którzy interesują się historią regionu. Prof. Idzi Panic, stojący na czele gru-
py historyków badających dzieje miasta, nie chce na razie zdradzać zbyt 
wiele szczegółów. Zapowiada jednak, że w monografii wykorzystano źró-
dła nieuwzględnione przez poprzednich badaczy lub nawet im nieznane.

Jak już pisaliśmy, w przyszłym roku ukaże się monografia nadolziań-
skiego grodu, która od 9 lat jest przygotowywana na zlecenie magistratu 
przez dziesięciu historyków. Wszystko z myślą o rocznicy 1200-lecia legen-
darnego założenia Cieszyna, przypadającej w przyszłym roku. Monografia 
ma składać się z trzech tomów, każdy po trzystakilkadziesiąt stron.

Autorzy monografii, cieszynaliów szukali w Opawie i Ołomuńcu, a tak-
że w Pradze, Wiedniu i Budapeszcie, a nawet w Szwecji. – W XVII wie-
ku Szwedzi wywieźli z Cieszyna część archiwum zamkowego. Na 100 proc. 
znalazło się ono w Szwecji. Prowadziłem badania w Sztokholmie i Uppsali 
– znalazłem tam m.in. dokumenty dotyczące szańców jabłonkowskich. Co 
się dokładnie stało z archiwum zamkowym, nie wiadomo – mówi prof. Idzi 
Panic.

Podczas prac badawczych doszło do szeregu ciekawych odkryć. – Cie-
kawe są w szczególności wyniki badań, jeśli chodzi o archeologię. Państwo 
Durczokowie z Krakowa i Zofia Jagosz-Zarzycka odkryli fragmenty murów, 
które wskazują, że Góra Zamkowa miała większe znaczenie niż początkowo 
przypuszczano. Z nowszych epok interesujące są wyniki badań dr. Wacława 
Gojniczka (dla XVI wieku) i prof. Janusza Spyry (dla XVIII wieku) dotyczące 
stratyfikacji miejskiej – tłumaczy profesor.

W 1906 roku ukazały się „Dzieje Cieszyna” Franciszka Popiołka, w 1973 
roku „Cieszyn” pod re-
dakcją Józefa Chlebow-
czyka. Czym nowa mo-
nografia będzie się różnić 
od tamtych publikacji? 
– Zakresem tematycznym. 
Wykorzystano źródła nie-
uwzględnione przez po-
przednich badaczy lub 
nawet im nieznane. Do-
tyczy to wszystkich epok 
– dodaje Idzi Panic.

Zdaniem historyka, 
mi mo, że przeprowadzo-
ne w ostatnich latach ba-
dania były bardzo szcze-
gółowe, temat Cieszyna 
nigdy nie zostanie wy-
czerpany do końca. – Na-
sze prace otworzą pole 
do badań szczegółowych, 
które za jakieś 50 lat da-
dzą  kolejną monografię. 
Poza tym pozostaną do 
opisania kolejne lata, któ-
re upłyną. Historia nigdy 
nie stoi w miejscu – prze-
konuje prof. Panic.

 (Gazetacodzienna.pl) Odbicie cieszyńskiego ratusza. 
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Laury dla 
jabłonkowian
Godnie reprezentowały Zaolzie pod-
czas wojewódzkich eliminacji Ogól-
nokrajowego Konkursu Kapel Ludo-
wych Działających przy Podstawo-
wych Szkołach Artystycznych dwie 
polskie kapele z Jabłonkowa: Torka 
i Lipka. Jak poinformowała nas kie-
rowniczka obu zespołów, Krystyna 
Mruzek, wojewódzkie „rozgrywki” 
odbyły się 27 marca w siedzibie Pod-
stawowej Szkoły Artystycznej w Ha-
wierzowie-Podlesiu. Młodsza Torka 
w kategorii pierwszej zajęła drugie 
miejsce. Natomiast Lipka znalazła 
się w kategorii trzeciej wśród czte-
rech kapel nagrodzonych pierwszą 
nagrodą i będzie z nimi reprezento-
wać województwo morawsko-śląskie 
podczas eliminacji krajowych, które 
odbędą się 1 maja w Kyjowie na po-
łudniowych Morawach. – Przewod-
niczący jury, znany folklorysta i mu-
zyk Jan Rokyta, powiedział, że w tej 
kategorii był tak wysoki poziom, że 
gdyby nie przyznano czterech rów-
norzędnych pierwszych nagród, na 
pewno by którąś z kapel pokrzywdzo-
no – stwierdziła Krystyna Mruzek. 
Specjalnym wyróżnieniem jurorzy 
docenili pierwszego skrzypka Lipki, 
Chrystiana Heczkę, którego uznano 
za najlepszego „prymistę” wojewódz-
twa morawsko-śląskiego. (kor)
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Klasa 9b: Adam Lasota, Dawid Lebeda, Andrzej Molin, Vojtěch Morcinek, Krystyna Niesłanik, David Nieszporek, Stefan Nowak, Michał Nożka, Anna 
Orszulik, Teresa Szturc, Veronika Toman, Barbara Wałach, Magda Walach, Bogdan Zmełty. Nieobecna Magdalena Mitura.

Klasa 1: Dawid Kitschka, Natalie Radičová; Klasa 2: Jakub Kempný, Karolína Hoňková, Jolanta Iwanuszková, Weronika Liszoková, Veronika Růži-
čková; Klasa 3: Paweł Mőhwald, Robert Sikora; Klasa 4: Marek Niedoba, Jakub Štabla, Aneta Kitschková; Klasa 5: Patrik Kożusznik, Justyna Jeżo-
wiczová, Gabriela Schimková. Nieobecna Katarzyna Chlebek.

PSP Czeski Cieszyn, klasa 9b Rudolf Kufa
W sierpniu bę-
dę obchodził 58. 
urodziny. Uro-
dziłem się w 
Czeskim Cieszy-
nie, gdzie ukoń-
czyłem czeską 
podstawówkę w 
obecnych Ale-
jach Masaryka 
(wówczas Gor-
kiego) i mieszka-
łem do 1977 ro-
ku. Od tego cza-
su mieszkam w Trzyńcu (żona Jana, córka 
Lucie). Od 1967 do 1986 roku pracowałem 
w Hucie Trzynieckiej, potem studiowałem 
na uczelni wyższej w Moskwie na kierunku 
ekonomika pracy. Powróciłem z Rosji po-
nownie do huty, ale w 1993 r. pożegnałem 
się z zakładem i pracowałem w różnych fir-
mach prywatnych, nie tylko w Republice 
Czeskiej, ale m.in. także w firmie budow-
lanej w Rosji. W latach 2002-06 byłem za-
trudniony w Urzędzie Miejskim we Fryd-
ku-Mistku w wydziale transportu. W 2006 
roku udało mi się zdobyć mandat w Izbie 
Poselskiej Parlamentu RC z listy Czeskiej 
Partii Socjaldemokratycznej. Jestem człon-
kiem Komisji Spraw Zagranicznych oraz 
Komisji ds. Unii Europejskiej. Poza tym je-
stem – ponieważ sporo czasu spędziłem w 
Rosji – przewodniczącym parlamentarnej 
Grupy Przyjaciół Federacji Rosyjskiej oraz 
członkiem Unii Międzyparlamentarnej, or-
ganizacji skupiającej parlamentarzystów 
z całego świata. Aktualnie przebywam na 
120. posiedzeniu Unii w Etiopii. Dodam, 
że w najbliższych przedterminowych wy-
borach parlamentarnych ponownie zamie-
rzam ubiegać się o mandat poselski z listy 
ČSSD. (kor)

Urszula Plchotová
Urodziłam się w 
Boguminie. Od 
małego mieszka-
łam w Czeskim 
Cieszynie. A od 
dwudziestu pra-
wie lat miesz-
kam w ostraw-
skiej Porubie. 
Mam dwie cór-
ki. Uwielbiam 
chodzić do te-
atru. Lubię tak-
że wędrować 
po górach, choć w nawale obowiązków do-
trzeć w nie jest mi coraz trudniej. Wolę te 
niższe góry, jak Szumawa i nasze Beskidy. 
Serce ciągnie mnie na Czantorię, Jaworo-
wy czy Ostry. Ale czasami wejdę i na Łysą 
Górę. Zawsze wybieramy się w grupie. Lu-
bię też jeździć na rowerze. Przed dwoma la-
ty dostałam zaproszenie na spotkanie Pola-
ków w Ostrawie i przyznam, że byłam bar-
dzo szczęśliwa z tego powodu. Tak się zło-
żyło, że tu nie miałam polskich kontaktów. 
Czułam się  opuszczona. Teraz jestem zado-
wolona, że są tu ludzie o podobnych korze-
niach jak ja.  (mro)
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CO   U   PANI   SŁYCHAĆ? 

Siedzę w domu, słucham ciszy i stu-
kania w komputer. Za chwilę wy-

bieram się do teatru, by wcielić się 
w rolę Abigail w „Czarownicach 

z Salem”. To spektakl wyreżysero-
wany przez Janusza Klimszę. A po-
za tym zaczęłam próby do sztuki 
„Uciekinierzy”, w reżyserii Michala 
Langa. Zaraz po studiach zaczęłam 
pracę w Południowoczeskim Te-
atrze w Czeskich Budziejowicach, 
gdzie pracuję do dnia dzisiejszego. 
Jak to się stało? Miłość zdecydowa-
ła... Akademia Teatralna zorgani-
zowała międzynarodowy festiwal 
szkół teatralnych, tam poznałam 
chłopaka, który studiował na JA-
MU w Brnie. Po roku znajomości 
zostaliśmy razem zaangażowani w 
Budziejowicach. On pochodził wła-
śnie z tego miasta. Kiedy otrzymał 
propozycję pracy w teatrze, powie-
dział, że owszem, ale tylko z jed-
ną Polką studiującą w Warszawie. 

Udało mi się zorganizować wyjazd 
do Brna z jednym ze spektakli dy-
plomowych. Mój obecny szef, re-
żyser Martin Glaser, pojechał mnie 
obejrzeć i zdecydował przyjąć na 
stałe. Tamta miłość jest już prze-
szłością, przyjaźnimy się od kilku 
lat. Ciekawe może jest to, że on pra-
cuje teraz w Teatrze Cieszyńskim 
w Scenie Czeskiej. Spotkaliśmy się 
chyba po to, by każdy z nas znalazł 
swoje miejsce do grania. Dobrze mi 
jest w Czeskich Budziejowicach. Je-
stem zadowolona z pracy tutaj. Lu-
dzie też nie są najgorsi. Na razie nie 
planuję powrotu. Myślę, że miałam 
ogromne szczęście, że po szkole te-
atralnej znalazłam się właśnie tu-
taj. Tak właśnie wyobrażałam sobie 
swoją przyszłość w teatrze. hs)
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Aktorka Teresa Branna zaczynała karierę w Scenie Polskiej. Gdy by-
ła mała, reżyser Janusz Klimsza wybrał kilka dziewczynek na ca-
sting do „Przednówka”, Teresa znalazła się wśród nich. Jednak za-
chorowała i na casting nie poszła. Zagrała jej siostra bliźniaczka, 
Agnieszka. Teresę zaproszono później do „Tristana i Izoldy”, w której 
to sztuce w 1992 roku grała już wspólnie z siostrą. Potem pojawiła się 
na scenie w roli Chłopca-przewodnika w „Antygonie”. Grała ją do 
drugiej klasy szkoły średniej. W 1998 roku ukończyła polskie gimna-
zjum. Po maturze próbowała dostać się na studia teatralne do Kra-
kowa. Dwukrotnie nie zdała egzaminu konsularnego, w Krakowie 
pomyślnie przeszła przez poszczególne etapy egzaminacyjne, ale 
również jej nie przyjęli. Na szczęście w Scenie Polskiej było wolne 
miejsce suflerki. Stopniowo otrzymywała małe i większe role. Osta-
tecznie udało jej się dostać na studia aktorskie w Akademii Teatral-
nej im. Aleksandra Zelwerowicza w Warszawie. Jeszcze w trakcie 
studiów zagrała w „Na dobre i na złe” rolę Soni Adamiec, ciężarnej 
narkomanki chorej na HIV. Później wcieliła się w rolę Andżeli w „Mi-
strzu” Piotra Trzaskalskiego. Co teraz u niej słychać?

PSP Orłowa-Lutynia, klasy 1-5
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Z pokoju dobiegły Ludmiłkę jakieś 
dziwne odgłosy. Sapanie, tupanie, 
przeróżne stuki i huki. Zaniepoko-
jona szybko zajrzała tam, ale już w 
progu stanęła jak wryta. Autorem 
wszystkich tych dźwięków był Gło-
sik, który... biegał dookoła stołu. 
Nie to było jednak najgorsze. Kie-
dy tak biegał, nie zwracał uwagi 
na resztę świata, obijał się więc o 
meble i zrzucał wszystko, co napo-
tkał po drodze. Właśnie wsparł się 
na kredensie, zasapany, przy okazji 
jednak zrzucił z niego stertę ksią-
żek, wystraszony chwycił się więc 
za obrus, a ten, oczywiście, nie wy-
trzymał i zsunął się ze stołu na pod-
łogę. Wraz ze wszystkim, co na nim 

leżało, a wcale nie było tego mało. 
Sądząc po wyglądzie pokoju, w ten 
sam sposób Głosik odpoczywał po 
męczącym biegu co chwilę. – Gło-
siku, co ty robisz??? – krzyknęła 
przerażona Ludmiłka, rozgląda-
jąc się bezradnie po pokoju. Zaczę-
ła się zastanawiać, kto to wszystko 
posprząta. – Ach... wiesz... ja... wła-
śnie... ćwiczę – powiedział zdysza-
ny Głosik. – A cóż ty takiego ćwi-
czysz? – zapytała z powątpiewa-
niem Ludmiłka. Odpowiedział na 
to dumnie: – Bieg z przeszkoda-
mi! Ludmiłka raźno zabrała się za 
sprzątanie, a Głosikowi nie powie-
działa już nic, bo domyślała się, dla-
czego nagle ogarnęła go taka spor-

towa pasja. Głosik po prostu prze-
czytał kolejną korespondencję, któ-
rą do nas przysłaliście. Uczniowie 
naszych szkół mogą pochwalić się 
sportowymi sukcesami, a Głosik, w 
słabej formie po zimie, po prostu im 
pozazdrościł. List, który drukujemy 
w tym tygodniu, przyszedł do nas 
ze szkoły podstawowej w Czeskim 
Cieszynie – dowiedzieliśmy się z 
niego, że młodsza grupa koszyka-
rzy odniosła niedawno sukces w za-
wodach powiatowych. – Całe szczę-
ście, że nie zdecydowałeś się treno-
wać koszykówki – powiedziała Gło-
sikowi Ludmiłka, zastanawiając 
się, jak wtedy wyglądałby pokój.
 KROPKA

Wiosenny trening
Głosik

� E–mail: przyczko@glosludu.cz � Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn � Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz �
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Mamy dla was kolejną krzyżówkę. Odpowiedzi przysyłajcie do wtorku następ-
nego tygodnia, wtedy wylosujemy zwycięzcę. Nagrodę za poprzednią krzyżówkę 
wylosowała Weronika Ružička, uczennica drugiej klasy PSP w Orłowej-Lutyni.
1. Jest ich dużo w książce 2. Robi się nim zdjęcia 3. Ptasia złodziejka 4. Szukają 
go piraci 5. Specjalista od gaszenia pożarów 6. Zwierzak w butach 7. Świeci na 
niebie 8. Zarzucane przez rybaka 9. Pierwsze koty za...

ESTER – to biblijne imię nadali swej pierw-
szej córce Magda (z domu Waleczek) i Ro-
man Víškowie. Ester przyszła na świat 20 
października ub. roku w Trzyńcu. Ważyła 
3 760 g, mierzyła 54 cm. Rodzice wybra-
li to imię dlatego, że brzmi tak samo w ję-
zyku czeskim i polskim (są małżeństwem 
mieszanym) i ma takie samo pochodzenie 
jak imię ich czworonoga (Aron).

Imię Ester wywodzi się z perskiego sło-
wa seterah, oznaczającego gwiazdę. W 
Starym Testamencie  nosiła je perska kró-
lowa żydowskiego pochodzenia. Znane 
imienniczki to scenarzystka i reżyserka  Ester Krumbachová oraz aktorka 
Ester Geislerová. Ester obchodzi imieniny 1 lipca i 19 grudnia.
UWAGA RODZICE! Zachęcamy do nadsyłania zdjęć Waszych pociech, 
które przyszły na świat w ostatnich miesiącach. Oprócz zdjęcia prosimy o 
informacje na temat imion i nazwisk rodziców, daty i miejsca urodzenia 
dziecka, prosimy podać także jego wagę urodzeniową i wzrost, ewentual-
nie dane na temat rodzeństwa. Interesuje nas też, w jaki sposób wybiera-
liście imię dla dziecka. Zdjęcia prosimy przesyłać na adres: chlupova@glo-
sludu.cz lub klasyczną pocztą na adres Redakcji.
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jedyna taka noc w roku

Centrum Sarni Stok, ul. Sarni Stok 2, Bielsko-Biała

zapraszamy od 21.00 do 24.00

3 kwietnia
50%szczegóły na

www.sarnistok.pl
rabaty do

nocwielka
zakupów

WITAMY

Koszykarze z PSP 
w Czeskim Cieszynie 
na podium
Reprezentacja młodszych koszykarzy z naszej szko-
ły nie przerwała dobrej passy i ponownie stanęła 
na podium. Zwycięstwo w eliminacjach miejskich 
uprawniło nas do wzięcia udziału w zawodach po-
wiatowych, zorganizowanych w hali sportowej w 
Stonawie. Drużyny były podzielone na dwie gru-
py, dwie najlepsze awansowały do rundy finałowej. 
Ostatecznie uplasowaliśmy się na 3 miejscu. – Naj-
trudniejszy mecz zagraliśmy z zespołem Karwina 
Sokol, ponieważ posiadali bardzo dobrego rozgry-
wającego. Drugi zespół z Karwiny w ostatniej sekun-
dzie rzucił nam kosza, więc mogliśmy już walczyć 
tylko o 3 miejsce – relacjonuje jeden z grających ko-
szykarzy Michał  Vybraněc. 

Skład drużyny: Michał Vybraněc, Jakub Langner, 
Daniel Wolny, Henryk Molin, Michał Folwarczny, 
Marian Drobisz, Janusz Cymorek.  M.P.

GŁOSIKOWA KORESPONDENCJA
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CZWARTEK 2 KWIETNIA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wia-
domości 8.15 Kwadrans po ósmej 
8.35 Przyjaciele z podwórka - Tajna 
misja 9.00 Jedynkowe przedszkole 
9.25 Andzia - Od zera do milionera 
9.40 Lilli czarodziejka (s.) 10.10 Jak 
zostać ogrodnikiem 10.40 W-skersi 
10.55 Marzenia do spełnienia 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.25 
Europa bez miedzy (mag.) 12.40 Ple-
bania (s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 14.00 Er-
rata do biografii - Stanisław Dygat 
14.30 My, wy, oni 15.00 Wiadomo-
ści 15.15 Opole 2008 na bis 15.55 
Moda na sukces (s.) 16.45 Celow-
nik 17.00 Teleexpress 17.20 Temat 
dnia - rozmowa Jedynki 17.35 Klan 
(s.) 18.00 Jaka to melodia? (teletur-
niej) 18.30 Plebania (s.) 19.00 Wie-
czorynka 19.30 Wiadomości 20.15 
Świadectwo 21.15 Artyści Janowi 
Pawłowi II w hołdzie 22.35 Empatia 
(film bryt.) 0.10 Łossskot! 0.35 Mo-
skiewska saga (s.) 2.55 Notacje - ks. 
bp Adam Dyczkowski. 

� TVP 2 
6.05 Złotopolscy (s.) 6.35 Kacper (dla 
dzieci) 7.25 Niezłomni 7.40 M jak 
miłość (s.) 8.30 Pytanie na śniada-
nie 10.55 Pamiętnik z podróży 11.20 
Flipper (s.) 12.10 Magnum (s.) 13.05 
Papież Polak (film włoski) 14.05 Koło 
fortuny 14.40 Złotopolscy (s.) 15.45 
Dzieciaki górą (teleturniej) 16.35 Cór-
ki McLeoda (s.) 17.30 Kontakt 17.55 
Kocham cię, Polsko - Konkurs SMS-
-owy 17.57 Msza święta w 4. rocznicę 
śmierci Jana Pawła II - transmisja z 
Watykanu 19.35 Wojciech Cejrowski 
boso przez świat 20.05 Barwy szczę-
ścia (s.) 20.40 Dr House (s.) 22.25 Pit-
bull 23.15 997 (mag.) 23.50 Historia 
Amber (film USA) 1.20 Gdzie praca, 
tam i ja 2.10 Noc zagadek - teletur-
niej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
5.56 Info poranek 7.45 Aktualno-
ści 7.50 Domowy zwierzyniec 8.01 
Gość poranka 8.17 Przegląd porta-
li internetowych 8.35 Info poranek 
8.45 Wokół nas 9.00 Transmisja ob-
rad Sejmu 16.03 Studio Senat 16.45 
Aktualności 17.00 Cud zdrowia 

17.10 TV Katowice zaprasza 18.00 
Aktualności 18.45 Nasz reportaż 
19.00 Uwaga! Weekend! Informator 
kulturalny 19.55 TV Katowice za-
prasza 20.10 Minęła 20-ta 21.07 Te-
lekurier bliżej ciebie 21.45 Aktual-
ności 22.15 Plus minus 23.00 Spor-
towy wieczór 0.28 Papież nie tylko 
polski 1.22 Minęła 20-ta 2.09 Tele-
kurier bliżej ciebie. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka 
wygrana (teleturniej) 8.00 Świat we-
dług Kiepskich (s.) 9.15 Rodzina za-
stępcza (s.) 10.25 Miodowe lata (s.) 
11.00 Malanowski i Partnerzy (s.) 
11.30 Samo życie 12.00 Gra wstęp-
na 13.00 Wzór (s.) 14.00 Pierwsza 
miłość (s.) 14.45 Zwariowany świat 
Malcolma (s.) 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Ma-
lanowski i Partnerzy (s.) 17.00 Ostry 
dyżur 18.00 Pierwsza miłość (s.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Samo życie 
(s.) 20.00 CSI: Kryminalne zagadki 
Nowego Jorku (s.) 21.00 Moment 
prawdy 22.05 Tylko miłość 23.05 Z 
Archiwum X (s.) 2.05 Nagroda gwa-
rantowana 3.05 Tajemnice losu. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Wymarzony dom 
pana Blandingsa (film USA) 10.30 
Śpiewa Karel Gott 11.35 Program 
rozrywkowy 12.00 Wiadomości 
12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 
Diagnoza 13.45 Dotyk anioła (s.) 
14.35 Potyczki Amy (s.) 15.25 Turold 
(cykl dok.) 15.40 Złote rączki 16.00 
Meduza (lista przeb.) 16.30 Zacza-
rowane przedszkole 17.00 AZ-kwiz 
17.25 Stop 17.30 Mieszkać - to sztuka 
(mag.) 17.55 Prognoza pogody 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Czar-
ne owce (pr. publ.) 18.45 Wieczoryn-
ka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 
19.00 Wiadomości, sport, progno-
za pogody 20.00 Hercules Poirot: 
Boże Narodzenie Herculesa Poirot 
(film br.) 21.50 Talk-show M. Jílkovej 
22.35 Poker (mag.) 23.05 Losowa-
nie Szczęśliwej Dziesiątki i Szansy 
23.10 Deadwood (s.) 0.05 Solo dla... 
(pr. muz.) 0.45 Dotyk anioła (s.) 1.30 
Hotel Babylon (s.) 2.25 Piątka w Po-
marańczy. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 

9.10 Dołącz do nas (pr. ekol.) 9.25 Nie 
poddawaj się (pr. ekol.) 9.45 Samo-
loty myśliwskie w walce: Nekrolog 
pojedynków (cykl dok.) 10.35 Szla-
kiem gwiazd 11.00 Związki partner-
skie, czyli podręcznik przeżycia (pr. 
cykl.) 11.35 AZ-kwiz 12.00 Pogoto-
wie kulinarne (mag.) 12.30 Czarne 
owce (pr. publ.) 12.45 Królestwo za-
bawek (dok.) 13.15 Labirynt (pr. dla 
dzieci) 13.45 Bajka 14.35 Film o fil-
mie „Piekło z królewną” 15.00 Mój 
punkt widzenia (cykl dok.) 15.15 
Kamera na szlaku 15.45 Królestwo 
dzikiej natury (cykl dok.) 16.15 Pry-
zmat (mag.) 16.35 Tysiąc lat czeskie-
go myślistwa (cykl dok.) 17.10 Nija-
kie życie (film hiszp.) 18.55 Wiado-
mości w języku migowym 19.05 Ga-
me Page (mag.) 19.30 Telewizyjny 
klub niesłyszących (mag.) 20.00 Ja-
romír Šavrda (dok.) 20.55 Historie.
eu 21.50 Zadeptane projekty (cykl 
dok.) 22.10 Otrzymane w ramach 
restytucji (cykl dok.) 22.30 Wyda-
rzenia, komentarze 23.10 Berlin, 
plac Aleksandra (s.) 0.10 Ołowiana 
bańka (s.) 0.40 Cykl „życia” (dok.) 
2.05 Czech Grand Design - wręcze-
nie nagród. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Zor-
ro: Miecz i róża (s.) 9.30 Nic nie 
widziałem, nic nie słyszałem (film 
USA) 11.40 Bez śladu (s.) 12.35 
Komisarz Rex (s.) 13.35 Świat we-
dług Bundych (s.) 14.10 Kobra 11 
(s.) 15.10 Gwiezdne wrota (s.) 16.05 
Las Vegas: Casino (s.) 17.00 Popołu-
dniowe wiadomości, sport, pogoda 
17.35 Prawo i porządek: Zbrodni-
czy zamiar (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 
Przychodnia w różanym ogrodzie 
(s.) 21.20 Druga szansa 22.10 Pra-
wo i porządek: Sekcja specjalna (s.) 
23.05 Cień anioła (film USA) 0.45 
CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas 
(s.) 1.55 Do-Re-Mi 2.40 Talk-show. 

� PRIMA 
6.35 Laboratorium Dextera (s. anim.) 
7.00 Oggy i karaluchy (s. anim.) 7.25 
Will & Grace (s.) 7.55 Przyjaciele (s.) 
8.25 M.A.S.H. (s.) 8.55 Renegat (s.) 
9.55 Prawo i porządek (s.) 10.55 To 
morderstwo, napisała (s.) 11.55 Jor-
dan (s.) 12.55 Sabrina, nastoletnia 
czarownica (s.) 13.25 Will & Grace 
(s.) 13.55 Czarodziejki (s.) 14.50 Me-
dium (s.) 15.45 Lato nad morzem 
(film niem.) 17.40 Wiadomości re-
gionalne 18.00 5 kontra 5 (kwiz-
-show) 18.55 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 19.35 Przyjaciele 
(s.) 20.00 Bardzo kruche związki (s.) 
21.20 Magazyn o czeskiej gastrono-
mii 22.25 Chirurdzy (s.) 23.25 Ko-
ści (s.) 0.20 Morderstwa w Kitzbu-
hel (s.) 1.10 Zadzwoń do jasnowidza 
2.55 W imię prawa (s.). 

PIĄTEK 3 KWIETNIA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wia-
domości 8.15 Kwadrans po ósmej 
8.35 Codzienne przypadki wesołej 
gromadki 9.00 Moliki książkowe 
9.30 Rififi po sześćdziesiątce 10.55 
Marzenia do spełnienia 12.00 Wia-
domości 12.10 Agrobiznes 12.20 
Kurs na zysk 12.40 Plebania (s.) 
13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka to melo-
dia? (teleturniej) 14.00 Zdrowie Eu-
ropejczyków - Precz z papierosem 
15.00 Wiadomości 15.15 Hannah 
Montana (s.) 16.05 Moda na sukces 
(s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Temat 
dnia - rozmowa Jedynki 17.35 Klan 
(s.) 18.00 Jaka to melodia? (teletur-
niej) 18.30 Plebania (s.) 19.00 Wie-
czorynka 19.30 Wiadomości 20.20 
Crusoe (s.) 21.15 Śmiercionośny ła-
dunek (film niem.) 23.00 Pod osło-
ną nocy (film USA) 23.45 Wampi-
ry (film USA) 1.20 Detektyw Foyle 
2.55 Notacje - Marcin Król. 

� TVP 2 
5.55 Złotopolscy (s.) 6.25 Kacper 
(s.) 6.50 Dziwne przygody kozioł-
ka Matołka (s. anim.) 7.35 M jak 
miłość (s.) 8.30 Pytanie na śniada-
nie 10.50 Johnny Tsunami (film 
USA) 12.30 Dzika przyszłość - Wie-
loramienny las 13.05 Koło fortuny 
13.40 M.A.S.H. (s.) 14.15 Rajskie kli-
maty 14.45 Talki z resztą 15.20 Tak 
to leciało! 16.15 Uważaj na kioska-
rza 16.45 Kabaretowy Klub Kanapo-
wy Limo 17.45 Magazyn Ekstrakla-
sy - Szybka piłka 17.55 Hit Genera-
tor Mix - Prezentacje 18.00 Program 
lokalny 18.30 Panorama 19.05 Dzie-
ciaki górą 20.00 Kocham cię, Pol-
sko - Rozgrzewka 20.10 Na dobre i 
na złe (s.) 21.10 Kocham cię, Polsko 
22.35 Hit Generator 23.40 Cyrulik 
syberyjski (film kopr.) 2.45 Noc za-
gadek - teleturniej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
5.56 Info poranek 6.41 Korespon-
dent TVP o poranku 7.45 Aktualno-
ści 7.50 Gramy dla Was 8.01 Gość 
poranka 8.17 Przegląd portali inter-
netowych 8.35 Info poranek 8.45 
Tygodnik regionalny 9.00 Transmi-
sja obrad Sejmu 16.03 Studio Se-
nat 16.45 Aktualności 17.00 Kro-
nika miejska - Siemianowice Ślą-
skie 18.00 Aktualności 18.45 Tygo-
dnik regionalny 19.00 Nasz reportaż 
19.15 Mam świetną pracę 19.30 Na 
co dzień 19.45 Propozycje na week-
end 19.55 TV Katowice zaprasza 
20.10 Forum 21.07 Telekurier bliżej 
ciebie 22.15 Plus minus 23.00 Spor-
towy wieczór 0.28 Dziennikarze na 
linii ognia - Afganistan 1.22 Forum. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka 
wygrana (teleturniej) 8.00 Świat we-
dług Kiepskich (s.) 9.10 Rodzina za-
stępcza (s.) 10.20 Miodowe lata (s.) 
11.00 Malanowski i Partnerzy (s.) 
11.30 Samo życie 12.00 Najśmiesz-
niejsze momenty świata 13.00 Wzór 
(s.) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 
Zwariowany świat Malcolma (s.) 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja 16.30 Malanowski i Partnerzy 
(s.) 17.00 Ostry dyżur 18.00 Pierw-
sza miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 
19.30 Samo życie 20.00 Taxi 21.45 Z 
Archiwum X (s.) 0.25 Pokochać (film 
USA) 3.25 Nagroda gwarantowana. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 IX MFJ Praga 1972 
(koncert) 9.50 Svatopluk Havelka 

(dok.) 10.15 Magazyn muzyki dętej 
10.50 Piękno europejskiego wybrze-
ża 11.00 Kolory życia (mag.) 12.00 
Wiadomości 12.30 Sama w domu 
(mag.) 13.30 Poradnik zdrowotny 
13.40 Dotyk anioła (s.) 14.25 Gdzie 
pieniądze pomagają 14.35 Hau! (s.) 
15.00 Tom (s. anim.) 15.25 Tajem-
nica zamku Czarna Róża (s.) 15.50 
Świat Elmo (s. anim.) 16.05 Długa 
podróż do domu (s. anim.) 16.30 La-
birynt 17.00 Za szkołę (kwiz) 17.30 
Gusta i guściki (mag.) 17.55 Progno-
za pogody 18.00 Wiadomości regio-
nalne 18.25 Białe owce (pr. publ.) 
18.45 Wieczorynka 18.55 Losowa-
nie Szczęśliwej Dziesiątki 19.00 
Wiadomości, sport, prognoza pogo-
dy 20.00 Ranczo pod Zieloną Sió-
demką (s.) 20.55 13 komnata Miro-
slava Etzlera 21.30 Talk-show Jana 
Krausa 22.20 Seks w wielkim mie-
ście (s.) 22.50 Losowanie Szczęśli-
wej Dziesiątki i Szansy na Milion 
22.55 Pierwszorzędne cięcie (film 
USA) 0.20 Losowanie loterii Euro-
miliony 0.25 Dotyk anioła (s.) 1.10 
Wszystko party (talk-show) 1.55 
Wiadomości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Na tropie (mag. krym.) 9.35 
Eksperyment 10.05 Nieznani boha-
terowie (cykl dok.) 10.35 Meandry 
historii (dok.) 11.00 Pod pokrywką 
(mag.) 11.35 AZ-kwiz 12.00 Miesz-
kać - to sztuka (mag.) 12.25 Czarne 
owce (pr. publ.) 12.40 Ten nasz cze-
ski charakter 13.10 Gdzie pieniądze 
pomagają 13.20 Meduza (pr. muz.) 
13.45 Złote rączki 14.05 Była sobie 
planeta (cykl dok.) 14.35 Sportow-
cy świata: Lillehammer 1994 (cykl 
dok.) 15.25 Kwartet (mag.) 15.50 Ka-
wałek drewna z drzewa (cykl dok.) 
16.10 Witamy w Tate Modern Galle-
ry (s. dok.) 16.15 Rodzina i ja (mag.) 
16.40 Wiadomości w języku migo-
wym 16.50 Buly (mag. + transmisja 
meczu hokeja) 19.30 Hau! (s.) 20.00 
Cudowna planeta: Budda, pszczoły 
i olbrzymie szerszenie (cykl dok.) 
20.50 Ciemny kuszący świat (teatr) 
22.00 Karel Basák (dok.) 22.30 Wy-
darzenia, komentarze 23.10 Techni-
cy-magicy (s.) 23.35 TV Bonsai... z 
Gustavem Oplustilem 23.55 Goro-
dok 0.20 Kobiety Karty 77 (cykl 
dok.) 0.35 Drugi obieg (cykl dok.) 
1.35 Jaromír Šavrda (dok.) 2.30 
Przygody nauki i techniki. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Zor-
ro: Miecz i róża (s.) 9.30 Julie Lescaut 
(s.) 11.25 Bez śladu (s.) 12.20 Komi-
sarz Rex (s.) 13.10 Lenssen i spółka 
(s.) 13.40 Świat według Bundych (s.) 
14.10 Kobra 11 (s.) 15.10 Gwiezd-
ne wrota (s.) 16.05 Las Vegas: Casi-
no (s.) 17.00 Popołudniowe wiado-
mości, sport, pogoda 17.35 Prawo 
i porządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 
18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.00 Słońce, siano, 
truskawki (film czes.) 21.35 Instynkt 
(film USA) 23.55 Ośmiornica II (film 
USA) 1.55 Tabu 2.45 Do-Re-Mi. 

� PRIMA 
6.35 Laboratorium Dextera (s. anim.) 
7.00 Oggy i karaluchy (s. anim.) 7.25 
Will & Grace (s.) 7.55 Przyjaciele (s.) 
8.25 M.A.S.H. (s.) 8.55 Renegat (s.) 
9.55 Prawo i porządek (s.) 10.55 To 
morderstwo, napisała (s.) 11.55 Jor-
dan (s.) 12.55 Sabrina, nastoletnia 
czarownica (s.) 13.25 Will & Gra-
ce (s.) 13.55 Czarodziejki (s.) 14.50 
Medium (s.) 15.45 Burzliwe spotka-
nie (film niem.) 17.40 Wiadomości 
regionalne 18.00 5 kontra 5 (kwiz-
-show) 18.55 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 19.35 Przyjaciele 
(s.) 20.00 Nie lekceważyć blondy-
nek! (kwiz-show) 21.20 Kod dostępu 
(film USA) 23.25 Szalony detektyw 
(film USA) 1.20 Zadzwoń do jasno-
widza 3.05 W imię prawa (s.). 

ŚMIERCIONOŚNY ŁADUNEK
Kryminał, 105 minut, Niemcy 
2007
TVP 1, piątek 3. 4., godz. 21.15
Reżyseria: Sebastian Vigg
Występują: Mark Keller, Kaya 
Yanar, Nadeshda Brennicke, Mi-
chael Lott, Martin Brambach, Go-
de Benedix, Joshua Keller
Thomas Dekker, kierowca TIR-a, 
walczy z żoną o opiekę nad 13-
-letnim synem. Straci szansę na 
to, jeśli nie stawi się na rozpra-
wie w sądzie. W pewnym mo-
mencie otrzymuje nowe zlecenie. 
Ma przewieźć transport damskiej 
bielizny. Okazuje się, że w ładun-
ku jest też maszyna drukarska do 
produkcji pieniędzy obowiązują-
cych w sąsiadującym z Marokiem 
państwie Cabo de Prata, gdzie do-
szło do zamachu stanu. Po wy-
ruszeniu w drogę Thomas musi 
uciekać przed policjantami i dwo-
ma niemieckimi dyplomatami. 
Towarzyszem jego podróży staje 
się niedoszły samobójca.

EMPATIA
Thriller, 95 minut, Wielka Bryta-
nia 2007
TVP 1, czwartek 2. 4., godz. 
22.35
Reżyseria: David Richards
Występują: Stephen Moyer, Nick 
Bartlet, Amanda Douge, Aman-
da Fairbank-Hynes, Peter Polycar-
pou, Heather Peace, Nicholas Si-
di
Jimmy Collins zabija sąsiada, gdy 
ten skrzywdził jego żonę, i tra-
fia do więzienia. Mija 9 lat. Jim-
my, nie chcąc burzyć życia Sarze, 
która ponownie wyszła za mąż, 
kontaktuje się z dawnym kolegą. 
Zwierza mu się, że ma niesamo-
wite wizje. Gdy Jack mówi Collin-
sowi, że jego żona zmarła z powo-
du ciężkiej choroby, Jimmy orien-
tuje się, że kolega ją zabił. Jack 
wyrzuca go z domu. Jimmy zosta-
je sam. Pewnego dnia doznaje wi-
zji zbrodni popełnionej na mło-
dej dziewczynie i idzie na poli-
cję. Składa szczegółowe zeznania. 
Wkrótce staje się podejrzanym.

TAXI
Sensacyjny, 105 minut, Francja 
1998
Polsat, piątek 3. 4., godz. 20.00
Reżyseria: Gérard Pires
Występują: Samy Naceri, Frédéric 
Diefenthal, Marion Cotillard, Ma-
nuela Gourary, Emma Sjoeberg, 
Bernard Farcy, Georges Neri
Bohaterami są dwaj mieszkańcy 
Marsylii: ambitny, choć gamonio-
waty komisarz Émilien oraz Da-
niel, kierowca taksówki. Daniel 
jest także mistrzem kierownicy, 
jego wyczyny bardzo drażnią po-
licję. Jest jednak ktoś, kto potra-
fi docenić rajdowe umiejętności 
bohatera. Tym kimś jest Emilien, 
który dzięki pomocy taksówkarza 
zaczyna odnosić pierwsze sukce-
sy w walce z zuchwale rabującym 
banki niemieckim gangiem, spe-
cjalizującym się w szaleńczych 
ucieczkach samochodami.
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CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Wall.e 
(2, 3, godz. 15.30); Miasto cienia 
(2, 3, godz. 17.45); Droga do szczę-
ścia (2, 3, godz. 20.00); KARWINA 
– Ex: Repo! The Genetic Opera (2, 
godz. 19.00); Vicky Cristina Barce-
lona (3, godz. 19.00); HAWIERZÓW 
– Centrum: Piorun Bolt (2, 3, godz. 
15.30); Miasto cienia (2, 3, godz. 
17.45, 20.00); TRZYNIEC – Ko-
smos: Peklo s princeznou (2, godz. 
17.30); Antena (2, godz. 20.00); Re-
né (3, godz. 20.00); CZ. CIESZYN 
– Central: Animals in love (3, godz. 
16.00); Che-Rewolucja (3, godz. 
18.00); CIESZYN – Piast: Włatcy 
móch, ćmoki, czopki i mondzioły 
(2, godz. 16.00); Jagodowa miłość (2, 
godz. 18.00); Kochaj i tańcz (3, godz. 
15.45, 20.15); Slumdog – Milioner z 
ulicy (3, godz. 18.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
PTTS „BŚ” – zaprasza na wyciecz-
kę 4. 4. na trasie: G. Łomna – Sła-
wicz – Kamienite. Odjazd pociągu z 
Cz. Cieszyna o godz. 7.25. Autobus z 
Nawsia o godz. 8.20.
� zaprasza na wycieczkę 7. 4. na 
trasie: Bystrzyca – Koziniec – Gró-
dek-Bełko. Odjazd pociągu z Cz. 
Cieszyna o godz. 7.25 do Bystrzycy. 
Inf.: 552 321 402, 731 249 240.

HAWIERZÓW-
-MIASTO – Klub 
Kobiet zaprasza 
na spotkanie 
klubowe 2. 4. o 
godz. 15.00 do 
świetlicy przy 
ul. Matuszka 2.

ŁOMNA DOLNA – Urząd Gminy 
zaprasza na Wystawę Wielkanocną 
połączoną z malowaniem jajek i ro-
bieniem „karwaczy” dla zwiedzają-
cych w dniach 6-11. 4. do Muzeum 
Regionalnego. Czynna po-czw: 10-
-17, pt, so: 10-20. Wystawa i sprze-
daż wyrobków wielkanocnych, w 
sobotę pokaz robienia „karwaczy” 
i malowania jajek. Bufet zapewnio-
ny.
CIERLICKO – ŚKEAW ogłasza 
zbiórkę humanitarną 4. 4. w godz. 
8-12 obok kościoła ewangelickie-
go. Odbieramy odzież zimową i let-
nią, prześcieradła, ręczniki, zasło-
ny, wełny, pierzyny, kołdry, gazety, 
książki, torebki, plecaki, zabawki, 
obuwie itd. Inf. 558 842 744.
JABŁONKÓW – Klub Kobiet przy 
MK PZKO zaprasza na wystawę 
„Śląskie zwyczaje wielkanocne” do 
Domu PZKO 4. i 5. 4. w godz. 9-18, 
a 6. 4. w godz. 9-14. Dla zwiedzają-
cych przygotowany bufet, sprzedaż 
ciastek, ciepłych dań i baranków 
wielkanocnych.
PTM – Zapraszamy na kolejne spo-
tkanie PTM 24. 4. o godz. 19.00 w 
Ołomuńcu. Program: Spotkanie ze 
studentami SAJ z Ołomuńca, po-
kaz filmów, jak bawili się studenci 
w latach siedemdziesiątych. Pro-
simy o zgłaszanie udziału najpóź-
niej do 16. 4. pod adresem ptmr-
c@altas.cz lub pod nr. tel.: 603 744 
575 w celu zapewnienia zakwate-
rowania.
ŻUKÓW DOLNY – MK PZKO za-
prasza 5. 4. o godz. 15.00 na uroczy-
stość „In memoriam Haliny Wojnar” 
do sali restauracji Pod Dzwonkiem. 
W programie: dzieci szkoły i przed-
szkola w Sibicy „Za kolybkóm”, 
amatorski zespół teatralny „U nas 
dóma”, zespół „Żukowianka”.
WĘDRYNIA – Klub Seniora zapra-
sza na spotkanie z gościem z Polski 
7. 4. o godz. 15.00 w Czytelni.

OFERTY PRACY
FIRMA HANDLOWA poszukuje 
specjalisty ds. handlowych. Wyma-
gania: doświadczenie w podobnej 
funkcji, praktyczna znajomość tech-
nik sprzedaży, duża samodzielność 
i dobra organizacja pracy, komuni-
katywna znajomość j. angielskiego, 
umowa o pracę, atrakcyjne wyna-
grodzenie podstawowe oraz premia 
motywacyjna. Aplikację (CV i zgo-
da na przetwarzanie danych oso-
bowych) przesyłać na adres: dzial-
-rekrutacja@wp.pl lub telefon 0048 
618 715 119. GL-201

OFERTY
SPRZEDAM DOMEK rekreacyjny 
w Nydku. Powierzchnia użyt. 52 
m2, garaż, dojazd, parcela 400 m2. 
Kontakt w redakcji. GL-192

ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, me-
ble, instrumenty muzyczne, zabaw-
ki, szkło, porcelanę, obrazy, wszyst-
kie gatunki broni białej i palnej, ze-
gary, zegarki kieszonkowe – mogą 
być i uszkodzone, stare pocztówki 
i zdjęcia. Również skupujemy zło-
to, brylanty – płacimy więcej niż 
jubiler – jakakolwiek punca. Płaci-
my gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432. GL-165

CO ZA OLZĄ
GALERIA ŚLĄSKIEGO ZAMKU 
SZTUKI I PRZEDSIĘBIORCZOŚCI, 
Zamkowa 3b, Cieszyn: 2. 4. o godz. 
17.00 wernisaż wystawy „Systemy 
wizualne”, czynna codziennie w 
godz. 10-17.
BASTEJA ŚLĄSKIEGO ZAMKU 
SZTUKI I PRZEDSIĘBIORCZOŚCI, 
Zamkowa 3, Cieszyn: 3. 4. o godz. 
18.00 wernisaż wystawy Piotra Bo-
rowicza „Fotografie (nie) pamięci”.
GALERIA KSIĄŻNICY CIESZYŃ-
SKIEJ, Mennicza 46, Cieszyn: do 
16. 5. wystawa „Szkolne lektury Po-
laków 1850-1950”. Czynna wt-pt: 8-
-18; so: 8-15.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 

WYSTAWY
BIBLIOTEKA REGIONALNA w 
Karwinie: zaprasza 3. 4. o godz. 
17.00 na wernisaż wystawy „Don 
Kichot – inspiracje graficzne”. Wy-
stawa grafiki i ekslibrisu ze zbiorów 
Bożeny i Czesława Wosiów.
WIELKA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 19. 4. wystawy 
Brzetysławy Budnik – „Emalia” i 
Heleny Wlosokovej – „Obrazy”.
MIEJSKI DOM KULTURY w Karwi-
nie, sala Mánesa: do 29. 4. wystawa 
Vladislava Oslizloka. Czynna po, śr, 
pt: 9-15; wt, czw: 9-19. 
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: do 31. 12. stała eks-
pozycja „Ratusz w Czeskim Cieszy-
nie”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� MUZEUM WYSTAW w Hawie-
rzowie, Dělnická 14: do 30. 6. wy-
stawa pt. „Chodźmy na ryby“. Czyn-
na w-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM TECHNIKI w Pietwał-
dzie, K muzeu 89: do 27. 9. wystawa 
pt. „Ukryta przyroda w górniczym 
kraju”. Stałe ekspozycje „Tradycje 
górnictwa w Cieszyńskiem” i „Cza-
rodziejski świat tramwajów”. Czyn-
ne wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.

Oddział Literatury Polskiej Bibliote-
ki Regionalnej w Karwinie informu-
je, że już w kwietniu można korzy-
stać z książek mówionych. Media te 
zostały zakupione z myślą o czytel-
nikach, którym trudno korzystać z 
klasycznych książek, ale nic nie stoi 
na przeszkodzie, żeby korzystano 
z nich np. podczas jazdy samocho-
dem. Jeśli chodzi o zakres tematycz-
ny książek, można wybierać między 
lekturą klasyczną (np. „Anna Kareni-
na”, „Trylogia”, „Rozważna i roman-

tyczna”, „Mistrz i Małgorzata”, „Dok-
tor Faustus”), a współczesną (twór-
czość m.in. Lema, Gombrowicza, 
Puzo, Irvinga). Oferta liczy na razie 
55 pozycji, ale w najbliższej przy-
szłości zostanie poszerzona o kolej-
ne tytuły. Zapraszamy czytelników 
w poniedziałki, wtorki w godzinach 
8.00-12.30 i 13.00-18.00, w czwartki 
13.00-18.00, piątki 8.00-12.30 i 13.00-
-17.00, a w soboty 9.00-12.00. Szcze-
gółowe informacje można uzyskać 
pod nr. telefonu 596 312 477.  (kol)

Biblioteka Regionalna 
poszerza zakres usług
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� SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 4. 10. 
wystawa „Bez nás si ani neškrtne-
te”; wystawa stała „Z przeszłości Ja-
błonkowa i okolicy”. Czynne wt-pt: 
9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: do 20. 9. wystawa 
„Za pověstmi těšínského kraje; wy-
stawa stała „Orłowa – przeszłość i 
teraźniejszość”. Czynne wt-pt: 9-17, 
so: 9-13, nie: 13-17.

Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30.
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00.
Tel. 558 711 027 
e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz
� W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.
Tel.: 596 312 477
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

Fo
t. 
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U Sienkiewicza już świątecznie
Wielkanocny „Dzień bez tornistra” urządziła wczoraj dla wszystkich 
uczniów dyrekcja Polskiej Szkoły Podstawowej im. Henryka Sienkiewicza 
w Jabłonkowie. Przez cały dzień młodzi jabłonkowianie – rozdzieleni do 
17 grup – mogli się dowiedzieć, jak upleść „korbacz” lub namalować pisan-
ki, przygotować ozdoby świąteczne czy upiec wielkanocnego baranka. Po-
magali im nie tylko nauczyciele, ale także Zofia Iwanuszek z firmy Kreati-
vní tvorba z Czeskiego Cieszyna, która prowadzi też m.in. warsztaty dla na-
uczycielek szkół podstawowych w Centrum Pedagogicznym dla Polskiego 
Szkolnictwa Narodowościowego. – U nas uczyła dzieci techniki „druciko-
wania” pisanek – powiedziała „Głosowi” dyrektor szkoły, Urszula Czudek. 
Jedna z grup przygotowała też multimedialną prezentację na temat Świąt 
Wielkanocnych, materiał o warsztatach ukaże się ponadto w trzecim nu-
merze szkolnego pisemka „Ucho”. Wszystkie wyroby zaś zostaną zapre-
zentowane na Wystawie Wielkanocnej Klubu Kobiet, którą będzie można 
oglądać w miejscowym Domu PZKO od soboty do poniedziałku. (kor)

Grześkowi Słowiaczkowi z klasy 3. podobało się malowanie pisanek.

WSPOMNIENIA
Żyłaś z nami, kochałaś nas wszystkich...

Dziś, 2 kwietnia, mija 3. rocznica 
śmierci

śp. MARII RUSZ

z Trzyńca. Z miłością i szacunkiem 
wspominają mąż, córka i syn z ro-
dzinami.

 

GL-157

  Cieszyn, ul. Zamkowa   Bielsko-Biała, ul. 11 listopada

 kupno sprzedaż kupno sprzedaż 

CZK 0,168 0,170 0,165 0,174 
EUR 4,600 4,720 4,500 4,660
USD 3,470 3,560 3,380 3,550

Czeski Cieszyn, „Billa”         

              kupno            sprzedaż

PZL   5,733                  6,027
EUR  26,715  28,085
USD  20,231  21,269 (dc)

KALKULATOR WALUTOWY
Kursy walut w kantorach z dnia 1. 4. 2009

ŻYCZENIA
Dziś obchodzi 80. urodziny nasza 
Kochana Mamusia, Babcia i Pra-
babcia

pani MARIA KUŚ

z Czeskiego Cieszyna. Dużo zdro-
wia, błogosławieństwa Bożego i po-
godnych dni w gronie rodziny ży-
czą córki z rodzinami. 

 

AD-036  

NEKROLOGI
Składamy serdeczne podziękowania wszystkim 
krewnym, sąsiadom, znajomym i delegacji MK 
PZKO Olbrachcice za wyrazy współczucia, kwia-
ty i udział w pogrzebie naszej Drogiej 

śp. ANNY BOTORKOWEJ
Szczególne podziękowania składamy panu Pio-
trowi Żabińskiemu za dostojne przeprowadzenie 
obrzędu pogrzebowego, chórowi MK PZKO i pań-
stwu Marceli i Bronisławowi Palowskim za opra-
wę muzyczną. Dziękujemy także za długoletnią 
opiekę lekarską MUDr Janinie Krygiel oraz pani 
Marii Harokowej. Zasmucona rodzina. RK-053

Firma handlowa poszukuje 

pracownika do sprzedaży okien, 

nadzoru montażu i instalacji dodatków.

Wymagania:

�  wykształcenie średnie
�  znajomość pracy na komputerze
�  zdolności organizacyjne
�  dokładność i precyzyjność
�  prawo jazdy kategorii B

Miejsce zatrudnienia w Karwinie.

Zainteresowanych prosimy o przesłanie 

życiorysu pod adres el.: info@OKokna.cz 

GL
–1
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� HAWIERZÓW ZA BURTĄ. Te-
nisiści stołowi Banika Hawierzów 
„A” przegrali w 1. rundzie playoffs 
z Sokołem Dvůr Králové i odpadli 
z dalszej rywalizacji. Seria zakoń-
czyła się zwycięstwem Sokoła 2:1. 
Hawierzowianie polegli w pierw-
szym meczu na własnym terenie, 
ale na wyjeździe doprowadzili do 
remisu 1:1. O wszystkim zadecy-
dował więc trzeci pojedynek, w 
którym gospodarze zwyciężyli 5:2. 
Wyniki decydującej partii: Špalek 
– Širůček 0:3, Štěpánek – Karabec 
3:0, Urbánek – Crha 3:2, Štěpánek 
– Širůček 3:0, Špalek – Crha 2:3, 
Urbánek – Karabec 3:1, Štěpánek 
– Crha 3:0. 
� W OBRONIE BORUCA. Grze-
gorz Szamotulski, bramkarz szkoc-
kiego Hibernian F.C., stanął w 
obronie Artura Boruca, na które-
go spłynęła fala krytyki po sobot-
nim meczu reprezentacji Polski z 
Irlandią Północną. Biało-czerwo-
ni przegrali z Irlandią Północną 
2:3, a Boruca obwinia się za utratę 
dwóch bramek. – Teraz ludzie bę-
dą winić Artura, ale to normalne w 
naszym kraju. Ta atmosfera w koń-
cu się uspokoi. To jednak świet-
ny bramkarz i to się nie zmieniło 
– stwierdził Szamotulski na ła-
mach szkockiej prasy.
� BEENHAKKER DO WCZORAJ 
SPAŁ SPOKOJNIE. – Nie ma tema-
tu Leo Beenhakkera – poinformo-
wał we wtorek, po niemal trzech 
godzinach obrad zarządu PZPN w 
Kielcach, rzecznik prasowy związ-
ku Andrzej Strejlau. – Nie padło 
żadne słowo o reprezentacji i Leo 
Beenhakkerze i pewnie ten temat 
już się nie pojawi – powiedział An-
drzej Strejlau. – Niepotrzebnie nie-
którzy szukali sensacji. Nic takiego 
się nie wydarzyło – dodał. Wczoraj 
(po zamknięciu tego numeru) Po-
lacy zmierzyli się w Kielcach w 
meczu eliminacyjnym MŚ z repre-
zentacją San Marino.
� TRENER SIĘ SPRAWDZIŁ. – Łu-
kasz Kruczek sprawdził się w roli 
trenera – powiedział w wywiadzie 
dla „Dziennika” prezes Polskie-
go Związku Narciarskiego, Apolo-
niusz Tajner. – Cztery lata był asy-
stentem trenera kadry, sam też był 
zawodnikiem. Dzięki temu miał 
szeroki przekrój metod treningo-
wych. Jest świetnie przygotowany 
do pełnienia tej roli. Brakuje mu do-
świadczenia, ale szybko je zdoby-
wa. Pamiętajmy, że dopiero pierw-
szy rok podejmował samodzielnie 
wszystkie decyzje. Liczę, że będzie 
się rozwijać – dodał Tajner.
� RADWAŃSKA ODPADŁA W 4. 
RUNDZIE. Agnieszka Radwańska 
przegrała z Amerykanką Venus 
Williams 6:4, 1:6, 4:6 w spotkaniu 
4. rundy turnieju WTA w Miami. 
Mecz trwał 2 godziny i 10 minut. 
� TRWA RENOWACJA »SPOD-
KA«. W czerwcu powinny się za-
kończyć prace modernizacyjne w 
katowickim „Spodku”, który we 
wrześniu będzie jedną z aren siat-
karskich mistrzostw Europy ko-
biet. Testem dla hali mógłby być 
sierpniowy turniej eliminacyjny 
do mistrzostw świata mężczyzn w 
siatkówce. Mistrzostwa rozegrane 
zostaną od 25 września do 4 paź-
dziernika w Łodzi, Katowicach, 
Bydgoszczy i Wrocławiu z udzia-
łem 16 zespołów. Polki w grupie A 
zmierzą się w Łodzi z Hiszpanią, 
Holandią i Chorwacją. W Katowi-
cach odbędą się spotkania grupy 
D (Słowacja, Azerbejdżan, Serbia, 
Czechy) oraz jednej z dwóch grup 
w fazie play off. Gospodarzem pół-
finałów i finału będzie Łódź. (jb)

W    SKRÓCIE

Kto bardziej odpowiadałby 
wam w finale, Wsecin czy 
Szumperk?

Osobiście wolałbym zagrać w fina-
le z Wsecinem, głównie dlatego, że 
chodzi o utytułowany zespół, o sze-
ściokrotnego mistrza RC. Awanso-
wał jednak Szumperk, który też jed-
nak budzi respekt. Nasz piątkowy 
rywal był liderem fazy zasadniczej 
i jest też poniekąd faworytem fina-
łowej serii. Pierwsze dwa mecze za-
liczymy wprawdzie na wyjeździe, 
ale wierzę, że do Orłowej wrócimy 
co najmniej z jednym zwycięstwem 
na koncie.

We własnej hali przegraliście w 
tym sezonie tylko dwa spotka-
nia. W czym tkwi magia orłow-
skiego lodowiska?

Przede wszystkim w kibicach. Ma-
my wspaniałych fanów, którzy po-
trafią stworzyć nam wręcz niesa-
mowitą atmosferę. Doping doda-
je nam skrzydeł, a zwala z nóg ry-
wali. U siebie czujemy się prawie 
niezatapialni. Tym bardziej szko-
da, że do finału nie trafił Wsecin, 
bo z nim zaliczylibyśmy pierwsze 
dwa spotkania na własnym stadio-
nie i to przy pełnych trybunach. 
Nie boimy się jednak Szumperka, 
zagramy w piątek odważnie i zoba-
czymy, kto strzeli więcej bramek. 
Mam nadzieję, że w Szumperku 
dopiszą kibice, nasi na pewno po-
jadą z nami także na te dwa wyjaz-
dowe spotkania. 

Orłowa to zespół bez dużych 
gwiazd, ale z charakterem. Jak 

wysoko mierzycie w tym sezo-
nie?

To pytanie zadaje mi wiele osób. 
Chcemy zwyciężyć w finale grupy 
wschodniej, a potem także w ba-
rażach. Przed nami jednak spory 
szmat drogi, jeszcze dwa duże scho-
dy. Wiem, że kibice marzą o awan-
sie do I ligi, ale to nie takie proste. 
Pierwsza liga wiąże się również ze 
sporymi wydatkami, chodzi o kil-

kanaście milionów koron. 
Teraz koncentrujemy się 
na meczu z Szumperkiem. 
Wybieganie myślami za 
daleko w przyszłość nie 
ma sensu. 

Zajrzyjmy więc do pań-
skiej hokejowej przeszło-
ści. Na której półce trzy-
ma pan w domu puchar 
mistrza Polski zdobyty z 
Krakowem?
Na najwyższej, bo to mój 
największy dotychcza-
sowy sukces w karierze. 
Wielu patrzy na polski ho-
kej bez respektu, ale mo-
gę otwarcie powiedzieć, 
że poziom polskiej eks-
traklasy z roku na rok się 
podnosi. W Polsce mam 
wielu przyjaciół, którzy 
przyjeżdżają także na 
mecze Orłowej. Grałem 

nie tylko w Krakowie, ale także w 
Gdańsku, poznałem też ligę norwe-
ską i duńską. Wszędzie tam liczą 
się dwie rzeczy: zaangażowanie w 
grę i serce do gry. Bez tego obco-
krajowiec nie ma szans przebicia 
się do kadry. W Polsce, Norwegii 
czy Danii hokej może nie jest tak 
finezyjny, jak w Czechach, ale pod 
względem przygotowania fizyczne-
go graczy nie odbiega zbytnio od 
czeskiej ekstraklasy. Kraków, któ-
ry także w tym roku sięgnął po mi-
strzostwo kraju, dysponuje repre-
zentantami Polski i dobrymi obco-
krajowcami. Jestem przekonany o 
tym, że zespół ten bez problemów 
grałby na czołowych miejscach w 
czeskiej I lidze. W polskiej ekstra-
klasie są jednak duże dysproporcje 
pomiędzy piątką najlepszych dru-
żyn a resztą stawki. 

Dlaczego, pańskim zdaniem, 
hokej w Polsce nie przebił się 
do grupy najbardziej popular-
nych sportów, tak jak stało się 
to już dawno w Czechach? 

Grając w Krakowie i Gdańsku, czę-
sto rozmawiałem o tym z moimi 
kumplami z drużyny. I usłyszałem 
też taką teorię, że my, Czesi, w cza-
sach totalitaryzmu straciliśmy wiarę 
w Boga, a Polacy wręcz przeciwnie, 
jeszcze ją pogłębili. My uciekaliśmy 
w świat sukcesów sportowych, wie-
lu Polaków z kolei obrało drogę du-
chową. To ciekawe porównanie. Za-
uważyłem też, że w wielu polskich 
szkołach więcej uwagi poświęca się 
nauce religii, aniżeli lekcjom wycho-
wania fizycznego. Uważam osobi-
ście, że to jednak błąd, gdyż dla spo-
rej grupy dzieci lekcje wychowania 
fizycznego to jedyny kontakt z fa-
chowym instruktorem. Właśnie na 
takich zajęciach można odkryć spo-
ro prawdziwych talentów i być może 
przyszłych reprezentantów kraju.

Wróćmy jeszcze do piątkowe-
go starcia z Szumperkiem. Czy 
zagracie w najsilniejszym skła-
dzie?

Miejmy nadzieję, że tak. Niezdol-
ny do gry będzie tylko Jan Kotásek, 
który zerwał wiązadła w kolanie 
i dla niego sezon niestety już się 
skończył.  JANUSZ BITTMAR    

ROZMOWA Z MARTINEM POTOČNYM, KAPITANEM HC ORŁOWA

U siebie czujemy się niezatapialni

Martin Potočný
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W Stonawie odbył się w sobotę tur-
niej w siatkówce o puchar wójta 
tej gminy. W imprezie wystartowa-
ło osiem drużyn, podzielonych na 
dwie grupy. Ze zwycięstwa w ca-
łym turnieju cieszyli się siatkarze 
KWMBLM Kościelec, którzy w fi-
nale pokonali 2:0 (16, 23) Lutynię 
Dolną. – Cieszymy się niezmiernie, 
że zaraz do pierwszej edycji zgłosi-
ło się aż osiem zespołów – powie-

dział „Głosowi Ludu” w imieniu 
organizatorów kapitan stonaw-
skiej drużyny, Bogdan Kokotek. 

Mecze stały na dobrym pozio-
mie, dopisała też publiczność. – 
Nie przypuszczałem, że pezetka-
owskie drużyny siatkarskie cieszą 
się tak dużą popularnością wśród 
kibiców – przyznał Kokotek. W 
grupach grano systemem każdy z 
każdym, później zaś walka toczy-

ła już systemem pucharowym. – 
Amatorska siatkówka cieszy się na 
Zaolziu dużą popularnością i war-
to organizować tego typu imprezy 
– uważa Kokotek. 

WYNIKI – grupa 1: Stonawa 
– Gimnazjum Cz. Cieszyn 1:2, Su-
cha G. mł. - KWMBLM 0:2, Stona-
wa – Sucha G. mł. 2:0, Gimnazjum 
– KWMBLM 0:2, Gimnazjum – Su-
cha G. mł. 2:0, Stonawa – KWM-

BLM 2:1; grupa 2: Karwina – Su-
cha G. 2:0, Frysztat – Lutynia D. 
0:2, Karwina – Lutynia D. 0:2, 
Frysztat – Sucha G. 2:0, Lutynia 
D. - Sucha G. 2:0, Frysztat – Kar-
wina 0:2.

Półfinały: KWMBLM – Karwi-
na 2:1, Stonawa – Lutynia Dolna 
0:2. Mecz o 3. miejsce: Stonawa 
– Karwina 0:2. Finał: KWMBLM – 
Lutynia Dolna 2:0.  (jb)

Puchar dla siatkarzy Kościelca

Uczestnicy turnieju w siatkówce o Puchar Wójta Stonawy.
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Taki sezon może się długo nie powtórzyć. Hokeiści Orłowej 
awansowali do finału grupy wschodniej II ligi, pokonując 
w decydującym półfinałowym meczu 7:2 ekipę Wałaskiego 
Międzyrzecza. W finale trafią na Szumperk, który we wtorek 
wyeliminował drużynę Wsecina, wygrywając wysoko 7:0. 
O szansach Orłowej w finałowym starciu, atmosferze w ze-
spole przed piątkowym meczem w Szumperku rozmawia-
my z kapitanem drużyny i zarazem wiceprezydentem klubu, 
Martinem Potočnym. 

Martin Potočný (z prawej) w meczu z Wałaskim Międzyrzeczem.
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